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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsat multiplatformní framework pro vývoj mobilních

aplikací Flutter a jeho návrhové vzory. Úvod práce je věnovaný srovnání na trhu dostupných

multiplatformních frameworků na trhu a jejich základní činnosti. Teoretická část se zabývá

popisem základních metodik frameworku Flutter, jeho jednotlivých návrhových vzorů a

jejich užitím v praxi. V praktické části je na základě předchozích znalostí navržena a

následně naprogramována aplikace demonstrující některé z návrhových vzorů a techniky

vývoje v tomto frameworku.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, Flutter, Android, iOS, Multiplatformní vývoj, Reaktivní

programování

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe a multiplatform framework for the development

of mobile applications, Flutter and its design patterns. The introduction is devoted to the

comparison of existing multiplatform frameworks on the market and their basic activities.

The theoretical part is focused on the description of the basic methodologies of the Flutter

framework, as well as the description of individual design patterns and their use in practice.

In the practical part, based on previous knowledge, an application demonstrating and

subsequently programming an application demonstrating some of the design patterns and

development techniques in this framework is designed and subsequently programmed.

Keywords: Mobile applications, Flutter, Android, iOS, Multiplatform development,

Reactive programming
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ÚVOD

V současné době se s mobilními zařízeními setkáváme na denní bázi a většina z nás je

schopna své mobilní zařízení využívat každý den nejen k zábavě a běžné osobní agendě, ale

také v rovině pracovní.

V oblasti operačních systémů na globálním trhu dominuje operační systém Android

americké společnosti Google, s tržním podílem 74,3 % v lednu 2020. Tento systém

následuje operační systém iOS taktéž americké společnosti Apple, který v lednu 2020 dosáhl

tržního podílu 24,76 %. S mizivými procenty pod 0,5 % se na trhu stále drží ostatní operační

systémy jako například KaiOS, Samsung OS nebo Windows OS [1].

Obrázek 1 - Tržní podíl mobilních operačních systémů

Právě rozmanitost těchto operačních systémů má za následek velké množství technik vývoje

a jednotlivých přístupů. Neexistuje zcela univerzální jazyk, který by byl použitelný pro

vývoj všech platforem. Naopak je problematické vyvíjet jednu aplikaci na vícero systémů,

protože každý operační systém vyžaduje vlastní nástroje, jazyky a metody pro vývoj a

distribuci aplikace. Mluvíme o nativním vývoji mobilních aplikací.

Z tohoto důvodu již několik let existuje možnost multiplatformního vývoje aplikací. Tento

vývoj má za cíl pomocí jednoho nástroje, frameworku, či jazyka poskytnout nástroje a

prostředí pro vývoj aplikace pro jeden či více systémů zároveň. Při vývoji pomocí

multiplatformních frameworků či nástrojů hovoříme o hybridních mobilních aplikacích.

Pojem hybridní mobilní aplikace dříve pojednával zejména o formě vývoje, při kterém byly

využívány webové technologie jako například HTML, CSS a Javascript spolu s prvky

nativními. Tyto aplikace byly realizovány pomocí nástrojů pro webový vývoj, kód byl

postavený podobně jako webová stránka a doplnění nativních prvků, např. o senzory GPS,

Bluetooth modul či další, umožňovalo vytvářet velmi rychle mobilní aplikace zároveň pro

obě platformy.

V dnešní době s rozmachem technologií nespoléhá multiplatformní vývoj pouze na

kombinaci technologií webových, ale stále častěji jsou dostupné frameworky, které

umožňují vývoj pomocí většího počtu známých a dostupných jazyků. Jedním z příkladů

může být například framework Xamarin od společnosti Microsoft, díky němuž je možné

vyvíjet aplikace v jazyce C# za pomocí .NET standartu [2].

Když se zaměříme na samotný framework Flutter, zjistíme, že funguje na jazyce Dart [3],

taktéž vyvíjený společností Google. Samotný framework je společností prezentován jako UI

toolkit pro vývoj aplikací pro mobilní zařízení, web a desktopové aplikace s jednou kódovou

základnou [4].

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PROBLEMATIKA TVORBY NATIVNÍCH A

MULTIPLATFORMNÍCH APLIKACÍ

Při vývoji mobilních aplikací je důležité zejména ujasnit si, pro jakou platformu chceme

danou aplikaci cílit. Zde může nastat zlomový problém v případě, kdy chce společnost cílit

na zařízení jak z rodiny Android [6], tak i na zákazníky společnosti Apple využívající iOS

systém [7]. Každá platforma vyžaduje specifický přístup a vývojové techniky, a právě díky

tomu, že je nutné aplikaci vyvíjet zvláště pro každý operační systém, vzniká finanční

náročnost na celý projekt. Ne vždy však můžeme spoléhat na multiplatformní vývoj a využití

dostupných frameworků. Některé aplikace je potřeba psát zvláště pro každý systém cíleně,

a to z důvodu právě využívání dané systémové úrovně, ovládání senzorů zařízení či jen při

zvýšených nárocích na performance aplikace. Obecně se dá říct, že hybridní či

multiplatformní aplikace napsané v určitém frameworku jsou o něco málo pomalejší než

aplikace napsané nativně.

1.1 Nativní vývoj aplikací

Nativní vývoj nám umožňuje dodávat aplikace specificky přímo pro danou platformu.

Výsledkem jsou rychlé aplikace, které není fungují na úrovni samotného hostitelského

systému, mají přístup ke všem specifikům zařízení a doprovází je jednotný vzhled

základních grafických komponent, které se pro jednotlivé platformy odlišují.

Nativní aplikace jsou také jednodušeji publikovatelné na distribuční platformy jednotlivých

systémů. Veškeré aplikace, které vývojář potřebuje a chce nahrát do těchto systémů a

následně distribuovat, jsou kontrolované danou platformou. Když se zaměříme například na

publikování iOS aplikací, zjistíme, že v roce 2017 došlo ke zpřísnění zásad pro publikování

aplikací na AppStore a značně začaly být omezovány aplikace, které ve velké míře

obsahovaly technologie WebView [8]. Tyto technologie využívalo velké množství právě

hybridních aplikací založených na webových technologiích.

Samotný vývoj nativních aplikací se taktéž liší programovacím jazykem, kde například u

systému Android ve vývoji mnoho let převládala Java, která je však nyní postupně

nahrazována jazykem Kotlin od mezinárodní společnosti JetBrains. [5] Kotlin je postupně

prosazován společností Google jako oficiální jazyk pro vyvíjení Android aplikací. Samotný

jazyk vychází z jazyka Java a jeho kompatibilita a možnost konverze umožňuje stávajícím

Java programátorům plynule přejít na Kotlin či rovnou přeložit dané zdrojové soubory

napsané v Javě právě do Kotlinu.

Vývoj aplikací pro systémy iOS od společnosti Apple je o něco více omezen a je podložen

řadou nástrojů existujících pouze pro iOS prostředí nebo vývojářských licencí s ročními

poplatky. Samotný vývoj iOS aplikací probíhá v jazyce Swift, který je výše zmiňovanému

jazyku Kotlin velice stylisticky podobný, avšak existence Swiftu sahá mnohem dále.

V nedávné době byl společností Apple vyvinut nový UI jazyk zvaný SwiftUI, který až

nápadně připomíná framework Flutter a má být alternativou Flutteru jen pro iOS vývojáře

[9]. Tento jazyk má za úkol umožnit iOS vývojářům rychlý a snadný vývoj aplikací s velice

příjemným vzhledem, který je jednoduchý na sestavení. Tento jazyk je možné využít nejen

pro mobilní zařízení ale i pro desktopové zařízení s iOS.

1.2 Android

Android je operační systém vyvinutý americkou společností Google. Základ tohoto systému

je postavený na linuxovém jádře.

Existuje mnoho verzí tohoto operačního systému, z nich každá má různé úrovně vývojových

API a podporuje rozdílnou funkcionalitu a ovládání hardwarových prvků. Při vývoji je tedy

nutné zjistit, s jakými prvky potřebujeme pracovat a která verze systému nám toto bude

umožňovat. Nejrozšířenější verzí tohoto systému je v současnosti Android 9.0 s kódovým

označením Pie, běžící na více než 31,3 % veškerých zařízeních [10].

Jak již výše zmíněno, vývoj aplikací na tento operační systém byl mnoho let primárně

v jazyce Java, avšak v dnešní době se však klade větší důraz na jazyk nový a to Kotlin.

Společnost Google se snaží Kotlin referencovat jako oficiální jazyk pro vývoj Android

platformy. Oba z těchto uvedených jazyků je možné používat ve vývojovém prostředí


[…]


soubor s klíči a jejich požadovanými překlady. Tento soubor je dále nutné referencovat při

inicializaci aplikace, aby kontrolní třída ControlRoot věděla, odkud lokalizace brát. Pro

lokalizaci daného textu následně stačí pouze zavolat metodu „localize(„key“)“, kde key

nahrazuje klíč z překladového souboru.

{
"username": "Přihlašovací jmnéno",
"password": "Heslo",
"login": "Přihlásit",
"sign_up": "Registruj se",
"email": "Email",
"invalid_mail": "Neplatný email",
"invalid_pass": "Neplatné heslo",
"name": "Jméno",
"surname": "Příjmení",

Text(
localize('login'),
style: TextStyle(
color: AppTheme.background_color),
),

5.4.2 Routování

Framework Flutter v základu nabízí velkou řadu metod pro navigaci v aplikaci, označení

jednotlivých rout a dokonce dekoraci jednotlivých rout pomocí přechodů či vytvoření

vlastních rout a jejich přechodů. Pro udržení čistější aplikační struktury je i zde využita

knihovna flutter_control a její metody pro navigaci. Nástroje v této knihovně poskytují svým

způsobem wrapper nad klasickými flutter navigačními metodami s rozšířenými možnosti ale

zjednodušeným ovládáním. Veškeré routy jsou při inicializaci aplikace definovány a uloženy

v RouteStore. Samotný model rout, ControlRoute se skládá z routy, přechodu, následného

widget builderu a možných nastavení routování. Metody pro volání přechodu můžeme dále

rozšířit o přímé vyvolání dialogu nad požadovanou routou, vyvolání modálního okna,

specifikaci přechodu, případně přepsat aktuální routu novější nebo požadovanou routu vložit

na vrchol navigačního stacku. Samotná metodika je rozšířena i o výše v práci zmiňovaný

mixin RouteControlProvider, umožňující přistupovat k navigačním metodám z jakékoliv

třídy.

routes: [
ControlRoute.build<DashboardPage>(builder: (_) => DashboardPage()),
ControlRoute.build<InitPage>(builder: (_) => InitPage()),
ControlRoute.build<MainPage>(builder: (_) => MainPage()),

void signUp() => routeOf<SignUpPage>().openRoute();

5.4.3 Výsledná aplikace

Design výsledné aplikace je inspirován grafickým tématem Univerzity Tomáše Bati a

veškeré barvy jsou v souladu s jejím logo manuálem.

Pro přihlášení aplikace poskytuje jednoduché uživatelské rozhraní, které po úspěšném

provedení přihlášení či registrace vpustí uživatele do zbytku aplikace. Ta je rozdělena do tří

primárních obrazovek, kdy každá z nich představuje rozdílné funkcionality a zobrazení dat.

Vzhled stránek je řízený právě přihlášeným uživatelem, kdy učitel dostává přístup

k rozšířeným funkcionalitám, jako je například vytvoření zprávy pro studenty, kdežto

studenti mohou zprávy pouze zobrazovat.

Obrázek 6 - Přihlašovací obrazovka

Obrázek 7 - Hlavní stránka

Obrázek 8 - Stránka s předměty

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo obeznámit čtenáře s vývojem mobilních aplikací, přiblížit

jim jednotlivé možnosti vývoje, jak nativní, tak multiplatformní a poskytnout jim náhled na

krátce nový framework s vysokým potenciálem. Samotný popis se skládal z objasnění

několika metodik využívaných nejen v mobilním programování, ale také v programování

webovém, a to zejména reaktivní programování. Pohled na framework samotný, jeho

fungování a základní stavební metodiky dají čtenářům přípravu pro práci s dále

definovanými knihovnami usnadňujícími vývoj a zejména kvalitu kódu a jeho znovu

použitelnost u komplexnějších aplikací. Jednotlivé knihovny byly popsány a byl podán

náhled na jejich základní funckionalitu obohacenou několika názornými ukázkami přímo

v praktické aplikaci. Výběr knihovny k vývoji dále zůstává na vývojáři samotném a na jeho

preferencích, avšak všechny tyto knihovny vycházejí již z mnoha let vyvíjených knihoven

využívaných právě ve webovém programování.

Větší část příkladů byla přikládána knihovně flutter_control, která je dle mého názoru

momentálně naprosto bezkonkurenční právě díky její povýšené abstrakci, zjednodušené

práci s jejími komponenty. Knihovna také obsahuje vlastní rozhraní pro jazykové lokalizace,

navigaci a routování v aplikaci nebo implementaci dependency injection patternu. Díky

těmto a mnohým dalším vlastnostem se stává oproti své konkurenci velmi silným a

jednoduchým nástrojem, který posouvá programování v tomto frameworku na zcela novou

úroveň.

Zásadní výhodou tohoto frameworku a jeho knihoven je také velká obliba a stále rostoucí

dosah v programátorských kruzích, což zajišťuje neustálý vývoj a aktualizace jak

frameworku samotného, tak jednotlivých knihoven. Tato obliba též podporuje tvorbu mnoha

fór zaměřených na tento framework, tvorby tutoriálů, vývojářské soutěže, a především

velkou řadu programátorů, kteří jsou schopni velmi rychle a kvalitně podat vysvětlení a

řešení těm, kteří si s prací v tomto frameworku nebudou vědět rady a narazí na jakýkoli

problém.

Momentálně v tomto frameworku pracuji již rok a půl a využívám ho nejen na malé projekty,

ale i na projekty velmi rozsáhlé a zatím jsem byl schopen objevit pouze minoritní

problematiku, která by svou složitostí či problematikou znemožňovala využití tohoto

frameworku a nedosáhla k vytvoření daného řešení. Veškeré tyto problémy byly však

vyřešeny s aktualizacemi využívaných knihoven či s aktualizací jádra frameworku nebo

pouze smysluplnějším vývojem dané problematiky.
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