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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak vnímáte budoucnost rameworku Flutter s přihlédnutím ke konkurenčním přístupům? Co

považujete za nejsilnější a nejslabší stránku tohoto frameworku? Jaké jsou další směry jeho

budoucího vývoje?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor práce splnil všechny body zadání a doporučuji tedy práci k obhajobě před

komisí. Formátování práce je místy poněkud kostrbaté – občas se objeví nečekaně velká mezera

mezi slovy, záhlaví a zápatí zase někam zmizela úplně V teoretické části mohl autor využít širší

závěr do Internetových zdrojů relevantní programátorské komunity. V praktické části mohla být

výsledná aplikace pojata velkoryseji. Celkově práce řeší aktuální a zajímavé téma.
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